



1. The Meghalaya government has directed the autonomous district councils (ADCs) in the state to immediately shut down all toll gates set up by them along the national highways (NH) and state highways (SH).

मेघालय सरकार ने राज्य में स्वायत्त जिला परिषदों (एडीसी) को राष्ट्रीय राजमार्गों (एन ए न्हाय और रराज्य राजमार्गों (एस ए न्हाय) र उनके द्वारा स्थापित सभी टोल गेटों को तुरंत बंद करने का निर्देश दिया है।

2. Conrad Kongkal Sangma is the 12th and current Chief Minister of the State of Meghalaya.

कॉनराड कोंगकल संगमा मेघालय राज्य के 12वें और वर्तमान मुख्यमंत्री हैं।

3. The epicentre is 44km southwest of Khost in Afghanistan at a depth of 50.8 km.

भूकंप का केंद्र अफगानिस्तान में खोस्त से 44 किमी दक्षिण पश्चिम में 50.8 किमी की गहराई पर है।

4. The World Health Organisation convenes its emergency committee to consider of monkey pox warrants being declared a global emergency.

विश्व स्वास्थ्य संगठन ने मंकी पॉक्स वारंट को वैश्विक आपातकाल घोषित करने पर विचार करने के लिए अपनी आपातकालीन समिति बुलाई है।

**5. US Senate Founded: 4 March 1789, Headquarters: Washington-D.C., United States.**

अमेरिकी सीनेट की स्थापना: 4 मार्च 1789, मुख्यालय: वाशिंगटन, डी.सी., संयुक्त राज्य अमेरिका।

**6. The O.P. Jindal Global University (JGU) has been honoured with the prestigious World Congress on Disaster Management Disaster Risk Reduction (WCDM-DRR) Award 2022.**

ओपी जिंदल ग्लोबल यूनिवर्सिटी (JGU) को प्रतिष्ठित वर्ल्ड कांग्रेस ऑन डिजास्टर मैनेजमेंट डिजास्टर रिस्क रिडक्शन (WCDM-DRR) अवार्ड 2022 से सम्मानित किया गया है।

**7. Ruchira kamboj has been appointed as the next Permanent Representative of India to the United Nations.**

रुचिरा कम्बोज को संयुक्त राष्ट्र में भारत की अगली स्थायी प्रतिनिधि के रूप में नियुक्त किया गया है।

**8. According to finance ministry, India's economic growth in the current financial year has been robust and is estimated to be 8.9 percent which is the highest among all large economies.**

वित्त मंत्रालय के अनुसार, चालू वित्त वर्ष में भारत की आर्थिक वृद्धि मजबूत रही है और 8.9 प्रतिशत रहने का अनुमान है जो सभी बड़ी अर्थव्यवस्थाओं में सबसे अधिक है।

**9. World Olympic Day celebrations which is observed on 23rd June, every year.**

विश्व ओलंपिक दिवस समारोह, जो हर साल 23 जून को मनाया जाता है।

**10. In Ladakh, the 26th Sindhu Darshan yatra and the 4-day yatra was inaugurated at Sindhu Ghat near Shey village.**

लद्दाख में, 26वें सिंधु दर्शन यात्रा और 4 दिवसीय यात्रा का उद्घाटन शे गांव के पास सिंधु घाट पर किया गया।



Mahendra's